Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 12 августа 2025 г. N 19-1/374
------------------------------------------------------------------
 

ПРИКАЗ БЕЛОРУССКОГО БЮРО ПО ТРАНСПОРТНОМУ СТРАХОВАНИЮ
12 августа 2025 г. N 34-од

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ УЧЕТА, РЕГИСТРАЦИИ И

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЛАНКОВ СТРАХОВЫХ СВИДЕТЕЛЬСТВ, СТРАХОВЫХ ПОЛИСОВ
И СТРАХОВЫХ СЕРТИФИКАТОВ ПО ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ

ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ
 

На основании абзацев двенадцатого и тринадцатого пункта 11 Устава Белорусского
бюро по транспортному страхованию, утвержденного Указом Президента Республики
Беларусь от 1 декабря 1999 г. N 701, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке учета, регистрации и использования бланков
страховых свидетельств, страховых полисов и страховых сертификатов по
обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных
средств (прилагается).

2. Признать утратившим силу приказ Белорусского бюро по транспортному
страхованию от 22 декабря 2006 г. N 25-од "Об утверждении Инструкции о порядке учета,
регистрации и использования бланков страховых свидетельств, страховых полисов и
страховых сертификатов "Зеленая карта" по обязательному страхованию гражданской
ответственности владельцев транспортных средств".

3. Настоящий приказ вступает в силу после его официального опубликования.
 

Заместитель генерального директора Я.И.Букин

 
 
 
 
 
                                               УТВЕРЖДЕНО

                                               Приказ

                                               Белорусского бюро

                                               по транспортному страхованию

                                               12.08.2025 N 34-од

 
ИНСТРУКЦИЯ

О ПОРЯДКЕ УЧЕТА, РЕГИСТРАЦИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЛАНКОВ СТРАХОВЫХ
СВИДЕТЕЛЬСТВ, СТРАХОВЫХ ПОЛИСОВ И СТРАХОВЫХ СЕРТИФИКАТОВ ПО

ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
ВЛАДЕЛЬЦЕВ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

 
1. Настоящая Инструкция определяет порядок учета, регистрации и использования

бланков страховых свидетельств, страховых полисов и страховых сертификатов,
выдаваемых страхователям при заключении договоров обязательного страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

2. Страховые свидетельства, страховые полисы и страховые сертификаты,
выдаваемые страхователям при заключении договоров обязательного страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств, подлежат обязательной
регистрации в Белорусском бюро по транспортному страхованию (далее - Белорусское
бюро).

3. Изготовление и использование бланков страховых свидетельств, страховых
полисов и страховых сертификатов, не зарегистрированных в установленном настоящей
Инструкцией порядке, не допускается.

Для изготовления бланков страховых свидетельств (страховых полисов, страховых

сертификатов) страховая организация, являющаяся членом Белорусского бюро (далее -
страховая организация), обращается в Белорусское бюро с заявлением (в двух
экземплярах по каждому виду бланков) по форме согласно приложению 1, в котором
указывает остаток неиспользованных бланков, предполагаемый расход бланков в
будущем периоде, необходимое количество бланков и предприятие, на котором будут
изготавливаться бланки.

4. Белорусское бюро в течение 5 рабочих дней рассматривает данное заявление,
присваивает тиражу серию и номера, о чем информирует страховую организацию (путем
направления второго экземпляра заявления с отметкой о присвоении серии и номеров
страховым свидетельствам (страховым полисам, страховым сертификатам), а также
предприятие, на котором будут изготавливаться бланки.

5. После получения изготовленных бланков страховая организация обращается в
Белорусское бюро с заявлением об их регистрации (по каждому виду бланков) по форме
согласно приложению 2.

Заявление о регистрации бланков страховых свидетельств (страховых полисов,
страховых сертификатов) составляется в двух экземплярах. К заявлению прилагаются:

заверенная копия товарно-транспортной накладной на отпуск бланков строгой
отчетности установленного образца;

оригинал первого бланка страхового свидетельства (страхового полиса, страхового
сертификата) изготовленного тиража;

накладная на передачу Белорусскому бюро оригинала бланка страхового
свидетельства (страхового полиса, страхового сертификата).

Белорусское бюро в течение 5 рабочих дней рассматривает данное заявление,
проверяет соответствие изготовленных бланков страховых свидетельств (страховых
полисов, страховых сертификатов) утвержденному образцу, цветовой гамме, а также
присвоенной серии и нумерации и производит их регистрацию, о чем информирует
страховую организацию путем направления одного экземпляра заявления с отметкой о
регистрации.

6. Бланки страховых свидетельств (страховых полисов, страховых сертификатов), не
соответствующие установленному образцу, цветовой гамме, присвоенной серии либо
нумерации, регистрации не подлежат.

7. Документальное оформление движения бланков страховых свидетельств
(страховых полисов, страховых сертификатов) производится в соответствии с
Национальным стандартом бухгалтерского учета и отчетности "Бланки и документы с
определенной степенью защиты", утвержденным постановлением Министерства
финансов Республики Беларусь от 31 декабря 2024 г. N 88.

 
 
 
 

 
Приложение 1

к Инструкции о порядке учета,
регистрации и использования

бланков страховых свидетельств,
страховых полисов и страховых

сертификатов по обязательному
страхованию гражданской

ответственности владельцев
транспортных средств

 
Форма

 
                                                  Белорусское бюро по

                                                  транспортному страхованию

 
                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

___________________________________________________________________________

                   (наименование страховой организации)

просит   присвоить  серию  и  номера  страховым  свидетельствам  (страховым

полисам,  страховым  сертификатам) по обязательному страхованию гражданской

ответственности владельцев транспортных средств:

 

Наименование бланка
Остаток

неиспользованных
бланков

Предполагаемый расход
бланков до _____ 20__ г.

Необходимое
количество

бланков

Страховые свидетельства
(полисы пограничного
страхования, страховые
сертификаты)

     

 
     Бланки   страховых   свидетельств   (страховых   полисов,    страховых

сертификатов) будут изготавливаться _______________________________________

                                          (наименование предприятия,

___________________________________________________________________________

                          адрес, номер лицензии)

 
Руководитель страховой организации   ____________   _______________________

                                      (подпись)         (И.О.Фамилия)

                                         М.П.

Главный бухгалтер   _____________                   _______________________

                     (подпись)                          (И.О.Фамилия)

_____________________

       (дата)

 
Отметка Белорусского бюро по транспортному страхованию:

1. Присвоить ______________________________________________________________

                        (наименование бланка, серия и номер)

___________________________________________________________________________

                   (наименование бланка, серия и номер)

2. Разрешено разместить заказ на изготовление бланков _____________________

                                                         (наименование

___________________________________________________________________________

                    организации, адрес, номер лицензии)

 
Генеральный директор   ___________                  _______________________

                        (подпись)                        (И.О.Фамилия)

Главный бухгалтер   _____________                   _______________________

                      (подпись)                          (И.О.Фамилия)

 
 
 
 
 

Приложение 2
к Инструкции о порядке учета,
регистрации и использования

бланков страховых свидетельств,
страховых полисов и страховых

сертификатов по обязательному
страхованию гражданской

ответственности владельцев
транспортных средств

 
Форма

 
                                                  Белорусское бюро по

                                                  транспортному страхованию

 

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

___________________________________________________________________________

                   (наименование страховой организации)

просит    зарегистрировать   изготовленные   следующие   бланки   страховых

свидетельств  (страховых  полисов, страховых сертификатов) по обязательному

страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств:

 

Наименование Тираж Серия Номер

       

 
Руководитель страховой организации   ___________    _______________________

                                      (подпись)          (И.О.Фамилия)

                                       М.П.

Главный бухгалтер   _____________                   _______________________

                      (подпись)                          (И.О.Фамилия)

_____________________

       (дата)

 
Отметка Белорусского бюро по транспортному страхованию о регистрации:

1. ________________________________________________________________________

     (соответствие изготовленных бланков присвоенным Белорусским бюро

___________________________________________________________________________

               по транспортному страхованию серии и номерам,

___________________________________________________________________________

                  а образца - установленным требованиям)

2. Бланки зарегистрированы ________________________________________________

                                (дата, номер по журналу регистрации)

 
Генеральный директор   ___________                  _______________________

                        (подпись)                        (И.О.Фамилия)

Главный бухгалтер   _____________                   _______________________

                      (подпись)                          (И.О.Фамилия)

 
 
------------------------------------------------------------------